ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Краснодар 09 февраля 2018 года

Судья Советского районного суда г. Краснодара Работкин А.В.

с участием:

государственного обвинителя прокуратуры Краснодарского края Халимовой Е.В.

подсудимого ФИО1

защитника Волчановской Л.И., предоставившей ордер № 027178

при секретаре Гребенниковой Э.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 213 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 года № 420-ФЗ),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил хулиганство, то есть грубое нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, совершенное с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, группой лиц по предварительному сговору (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 года № 420-ФЗ).

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО10, обладая организаторскими способностями, будучи осведомленным об особенностях организации и ведения охранной деятельности, обладая достаточным авторитетом среди лиц, занимающихся предпринимательством, проживающих на территории г. Краснодара, примерно с 2006 года, с целью извлечения прибыли и финансового обогащения, организовал нелегальную деятельность по предоставлению услуг по охране различных коммерческих объектов расположенных на территории г. Краснодара, с привлеченными им лицами, обладающими достаточной физической подготовкой, владеющими элементами единоборств, используя их личную корыстную заинтересованность, направленную на извлечение прибыли, психологическую готовность к оказанию сопротивления лицам, посягающим на охраняемое ими имущество.

ФИО10 отвел для себя роль единоличного руководства нелегальной деятельностью вышеуказанных лиц, осуществление подбора кандидатов, приискание для охраны объектов в сфере обслуживания и торговли, распределение денежных средств полученных в результате охранной деятельности, как вознаграждение каждому из охранников за охрану объектов, разработку методов конспирации и связи, контроль за ее соблюдением.

Как руководитель, созданной им организованной группы, ФИО10 единолично назначал дату, время сбора членов указанной группы, а также устанавливал место дислокации.

Для осуществления указанной деятельности ФИО10 в качестве постоянных членов, используя свое влияние, привлек своих близких знакомых - ФИО14, ФИО13, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и иных неустановленных в ходе следствия лиц, используя наличие с ними длительных дружеских и доверительных отношений, пользуясь устоявшимся авторитетом сильного и волевого человека, способного организовать и руководить их действиями для достижения желаемого результата.

Лица, входившие в группу, созданную ФИО10, кроме осуществления охраны объектов, так же должны были прибывать в указанное ФИО10 место для защиты охраняемого имущества и интересов членов группы, а так же личных интересов ФИО10, который в свою очередь гарантировал безнаказанность действий подчиненных ему охранников при разрешении конфликтов, возникающих в связи с данной деятельностью.

В период с марта по апрель 2014 года, ФИО10 с целью извлечения прибыли, заключил устное соглашение с ФИО40 об охране игровых автоматов, установленных на территории кафе «Мастер пицца», расположенного по адресу: 

<

...>, для осуществления охраны которых им был назначен ФИО11

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 30 минут ФИО11, находясь на территории кафе «Мастер пицца», спровоцировал конфликт с работником кафе «Мастер пицца» ФИО50, в который вмешался работник кафе «Мастер пицца» ФИО12- О., который урегулировал конфликт, указав ФИО11 на неправомерность его поведения.

ФИО11, считая себя правым в сложившейся ситуации, и желая отстоять свои интересы, позвонил ФИО10 и сообщил ему о произошедшем конфликте.

ФИО10 после разговора с ФИО11, используя свой авторитет, указал лицам, входящим в созданную им группу ФИО14, ФИО13, а так же иным лицам из числа его знакомых о необходимости прибыть к помещению кафе «Мастер пицца» для оказания физической поддержки ФИО11

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 30 минут ФИО10, ФИО13, ФИО14 и другие неустановленные лица прибыли к помещению указанного кафе, где ФИО10 не удалось показать свое физическое превосходство и доказать свою правоту перед работниками кафе «Мастер пицца» в связи с малочисленностью прибывших для оказания ему физической поддержки лиц, после чего они вынуждены были прекратить дальнейшее выяснение отношений и покинуть место встречи.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 позвонил ФИО40 и сообщил, что более не нуждается в услугах ФИО10 по охране игровых автоматов, расположенных на территории кафе «Мастер пицца».

Произошедшие события были восприняты ФИО10, как подрывающие его авторитет и авторитет подчиненных ему лиц, что могло привести к дезорганизации и распаду созданной им группы, а также утрате авторитета ФИО10 среди указанных лиц.

После этого ФИО10 с целью поднятия своего авторитета путем демонстрации своего пренебрежительного отношения к персоналу и посетителям кафе «Мастер пицца», демонстрации своего превосходства в физической силе, в количестве привлеченных к участию в конфликте лиц со своей стороны, используя малозначительный повод в виде ранее произошедшего конфликта с ФИО11 решил совершить с участием организованной им группой хулиганские действия в указанном кафе и на прилегающей к нему территории, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия.

Так, ФИО10 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г. Краснодаре Краснодарского края, реализуя свой преступный замысел, разработал план совершения преступления, для реализации которого привлек членов организованной и руководимой им группы ФИО14, ФИО13 лицо в отношение которого дело выделено в отдельное производство и иных неустановленных в ходе предварительного следствия лиц, каждому из которых отвел соответствующие преступные роли, заранее договорившись с ними о совместном совершении преступления устойчивой группой.

На себя и ФИО13 ФИО10 возложил задачу вовлечь в совершение преступления как можно больше лиц из числа охранников ночных развлекательных заведений г. Краснодара. Кроме прочего, ФИО10 решил приобрести матерчатые перчатки, которые в последующем должен был раздать лицам, из числа знакомых ему охранников. При этом ФИО14, ФИО13 и лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, должны были согласно распределенным ролям принять активное участие в непосредственном совершении преступления.

Организованная преступная группа, состоящая из указанных лиц созданная и руководимая ФИО10, обладала всеми признаками таковой, а именно: устойчивостью членов группы, в период подготовки выразившейся в заблаговременном совершении действий по приисканию орудий преступления и средств конспирации для совершения преступления, действовавших в соответствии с распределенными ролями, согласно разработанному плану для достижения общей преступной цели в частности совершения хулиганских действий, направленных на дезорганизацию деятельности кафе «Мастер пицца» и самоутверждения ФИО10 среди работников и посетителей данного кафе и иных объектов, охрану которых осуществляли лица, руководимые ФИО10

В период с 07 по ДД.ММ.ГГГГ, около 22 час. ФИО10, находясь в кафе «Спорт пицца», расположенном на ул. Ставропольской г. Краснодара Краснодарского края, посвятил ФИО13 в детали разработанного им преступного плана и привлек его к совершению хулиганских действий, отведя ФИО13 роль, в соответствии с которой он должен был привлечь к совершению хулиганских действий иных лиц, из числа охранников ночных развлекательных заведений г. Краснодара. Также ФИО10 в этот же период, находясь в г. Краснодаре Краснодарского края, при личной встрече с ФИО14 посвятил его в детали указанного преступного плана.

При этом ФИО10 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ,, привлек к совершению данного преступления лиц из числа своего близкого окружения, но не входящих в организованную группу, а действующих по предварительному сговору, ФИО17, ФИО23, ФИО33, ФИО25, который в свою очередь привлек своего двоюродного брата ФИО22

ФИО13, действуя согласно отведенной ему роли в организованной преступной группе, привлек к совершению преступления лиц, не входящих в организованную группу: ФИО36, ФИО34, ФИО35, ФИО84, ФИО85 ФИО18, ФИО19, ФИО28, ФИО37, ФИО21, ФИО38, ФИО29, ФИО47, ФИО39, ФИО20, ФИО1 и иных неустановленных в ходе следствия лиц, которые в силу поддерживаемых с ФИО13 и друг с другом дружеских и деловых отношений, основанных на осуществлении охранной деятельности, из ложно понимаемых принципов взаимовыручки и товарищеской поддержки, дали свое согласие на совершение действий, которые будут выражаться в грубом нарушении общественного порядка, в общественном месте, расположенном на одной из улиц г. Краснодара Краснодарского края, которое в последующем будет указано дополнительно, вступив тем самым в предварительный сговор, заранее договорившись о совершении хулиганства группой лиц.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, ФИО14, находясь в кафе "Дива", расположенном в мкр. Комсомольский г. Краснодара, выполняя совместный преступный умысел с ФИО10 и иными членами организованной группы, привлек к совершению преступления ФИО24, с которым у него были доверительные, надежные отношения.

В период времени с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, организованная ФИО10 преступная группа в составе, ФИО14, ФИО13 и лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, а также не входящие в состав организованной группы лица - ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО17, ФИО24, ФИО25 и иные неустановленные в ходе следствия лица, вовлеченные в совершение преступления, согласно ранее разработанному ФИО10 плану, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, подобрав оружие и предметы, для использования их в ходе совершения преступления, прибыли для совершения хулиганства, в район стадиона общеобразовательной школы № 14, расположенной по ул. Волжской г. Краснодара Краснодарского края. Где, ФИО10, являясь инициатором и организатором преступления, используя свой авторитет среди собравшихся лиц, согласно ранее разработанному преступному плану, руководя действиями собравшихся, довел до их сведения, что целью совершения преступления является совершение хулиганских действий, направленных на дезорганизацию деятельности кафе «Мастер пицца», и что для совершения хулиганских действий необходимо проследовать на пересечение ул. Амурской и Алтайской г. Краснодара Краснодарского края, где к ним для совершения данного преступления присоединятся другие лица. Дав свое согласие на совершение преступления, собравшиеся проследовали в указанное ФИО10 место для соединения с остальной группой лиц.

В период времени с 00 часов 10 минут по 00 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, ФИО13, ФИО14, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, а также ФИО24, ФИО25, ФИО21, ФИО17, ФИО22, ФИО23, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, прибыли для совершения хулиганских действий на пересечение ул. Амурской и Алтайской г. Краснодара, где к ним, согласно ранее достигнутой договоренности, присоединилась группа лиц, так же действующая по предварительному сговору, состоящая из ФИО34, ФИО35, ФИО26, ФИО85 ФИО36, ФИО18, ФИО19, ФИО28, ФИО33, ФИО37, ФИО38, ФИО29, ФИО47, ФИО39, ФИО1, ФИО20 и иных неустановленных в ходе предварительного следствия лиц, которые прибыли в указанное место, согласно ранее достигнутой с ФИО10 и ФИО13 договоренности для совершения хулиганских действий.

ФИО10, выполняя активную роль в совершении преступления, являясь его организатором, используя свой авторитет среди собравшихся лиц, руководя их действиями, довел до сведения вновь прибывших лиц, что целью совершения преступления является совершение хулиганских действий, как непосредственно в помещении кафе «Мастер пицца», так и на прилегающей к нему территории в отношении неопределенного круга лиц из числа посетителей и персонала кафе «Мастер пицца» в связи с произошедшим конфликтом между охранником указанного кафе и охранником, нанятым ФИО10 Кроме того, ФИО10 указал, что якобы собравшиеся у помещения кафе «Мастер пицца» для выяснения отношений люди не желают вступать в какой-либо диалог, в связи с чем, необходимо количеством привлеченных к совершению преступления лиц, используя травматические пистолеты, деревянные биты и иные предметы, используемые в качестве оружия, показать своё физическое превосходство собравшимся у помещения указанного кафе лицам.

После этого ФИО10, осознавая, что все собравшиеся лица находятся в ночное время в общественном месте - улице расположенной в центральной, густонаселенной части города Краснодара, отдал указание членам организованной им преступной группы раздать прибывшим для совершения хулиганства лицам заранее приготовленные маски, перчатки, деревянные биты, иные предметы, используемые в качестве оружия, для совершения преступления, с целью придания более устрашающего вида, а также возможности в последующем избежать уголовной ответственности.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 15 минут по 00 часов 35 минут, ФИО10, действуя умышленно, с целью совершения хулиганских действий, в составе организованной им преступной группы, а также группой лиц по предварительному сговору, скрыв лицо черной матерчатой маской, накинув поверх головы капюшон надетой на нем толстовки, вооружившись деревянной битой, осознавая, что собравшиеся для участия в совершении преступления лица вооружены пистолетами, битами, иными предметами, используемыми в качестве оружия и готовы применить их в отношении неопределенного круга лиц, координируя действия собравшихся, отдал указание выдвинуться для совершения преступления по направлению по ул. Алтайской г. Краснодара к кафе «Мастер пицца», далее призывая своим примером к началу совершения активных преступных действий, руководя действиями членов организованной им группы и иных прибывших для участия в совершении преступления лиц, первым выдвинулся к месту совершения преступления.

ФИО17, вооружившись травматическим пистолетом "Лидер-М" №ИЛ 1619, относящимся к огнестрельному оружию ограниченного поражения, скрыв лицо черной матерчатой маской, ФИО24, вооружившись травматическим пистолетом ПМ 45 калибра (МР-80-13Т), относящегося к огнестрельному оружию ограниченного поражения, скрыв лицо черной матерчатой маской, ФИО13, ФИО28, ФИО3, ФИО29, скрыв свои лица черными матерчатыми масками, вооружившись деревянными битами, используемыми в качестве оружия, ФИО19, вооружившись деревянной битой, скрыв лицо с помощью бейсболки, ФИО30, вооружившись металлической телескопической дубинкой, используемой в качестве оружия, скрыв лицо черной матерчатой маской, ФИО14, скрыв лицо черной матерчатой маской, и иные лица, действующие в составе организованной ФИО10 группы, ФИО20, скрыв свое лицо при помощи капюшона и воротника куртки, а также иные вышеуказанные участники преступления, действующие группой лиц по предварительному сговору, согласно разработанному ФИО10 плану и под его руководством, скрывая свои лица с помощью матерчатых масок, повязок, капюшонов курток и толстовок, осознавая, что находятся в общественном месте, в ночное время, в центральной части г. Краснодара, в окружении большого количества жилых домов, демонстрируя своё явное неуважение к обществу, умышленно нарушая общепризнанные нормы и правила поведения в нем, демонстративно противопоставляя себя окружающим людям, проявляя свое пренебрежительное к ним отношение, проявляя грубую силу и буйство, быстрым шагом проследовали вслед за ФИО10 к помещению кафе «Мастер пицца».

ФИО10, продолжая реализацию преступного умысла, действуя умышленно в составе организованной группы, а также группой лиц по предварительному сговору, из хулиганских побуждений, вбежал в пристроенное к указанному кафе помещение, используемое, как летний зал для посетителей, в котором на тот момент находились работники и посетители кафе - ФИО31, потерпевший №1, потерпевший №4, потерпевший №7, потерпевший №4, Потерпевший №2, Потерпеший №5, потерпевший №8, и грубо нарушая общественный порядок, общепринятые нормы морали и правила поведения принятые в обществе, открыто противопоставляя себя окружающим, ставя под угрозу безопасность граждан, демонстрируя пренебрежительное к ним отношение, выражая тем самым явное неуважение к обществу, и желая этого, ворвался в помещение кафе.

ФИО10, действуя из хулиганских побуждений, на фоне внезапно возникшего преступного умысла, направленного на причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни ФИО31, который не охватывался общим преступным умыслом членов организованной им преступной группы и иных лиц, привлеченных к совершению хулиганства, нанес имеющейся при себе бейсбольной битой посетителю кафе ФИО31 и работнику кафе Потерпевший №2, не менее двух ударов каждому по голове, причинив ФИО31 телесные повреждения, повлекшие тяжкий вред здоровью, и Потерпевший №2 телесные повреждения, повлекшие легкий вред здоровью.

В тоже время ФИО13, ФИО14, и лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство за розыском, действуя в составе организованной преступной группы, а также ФИО33, ФИО24, ФИО25, ФИО17, ФИО23, ФИО22, ФИО21, ФИО34, ФИО35, ФИО84 ФИО85 ФИО36, ФИО18, ФИО19, ФИО28, ФИО37, ФИО38, ФИО29, ФИО39, ФИО3, ФИО20, и иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, умышленно из хулиганских побуждений, размахивая имеющимися при себе деревянными битами и травматическими пистолетами, стали своим видом и действиями грубо нарушать общественный порядок, общепринятые нормы морали и правила поведения, принятые в обществе, открыто противопоставляя себя окружающим, ставя под угрозу безопасность граждан, демонстрируя пренебрежительное к ним отношение и оказывая на них психическое воздействие, выражая тем самым явное неуважение к обществу, и желая этого, перевернули столы и стулья, находящиеся в помещении кафе, а также находясь на прилегающей к кафе территории, стали демонстрировать своё буйство и физическое превосходство, устрашая своим поведением посетителей и работников кафе, находящихся на улице, стали наносить использовавшимися в качестве оружия предметами - бейсбольными битами удары по различным частям тела потерпевший №1, потерпевший №4, потерпевший №7, потерпевший №4, Потерпеший №5, Потерпевший №2, потерпевший №8 после чего скрылись в неизвестном направлении.

При таких обстоятельствах, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 05 минут по 00 часов 40 минут, ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, предварительно скрыв свое лицо при помощи матерчатой маски, с целью избежать в последующем уголовной ответственности, вооружившись деревянной битой, осознавая, что собравшиеся для участия в совершении преступления лица вооружены пистолетами, битами, иными предметами, используемыми в качестве оружия, и готовы применить их в отношении неопределенного круга лиц, понимая, что он находится в ночное время в общественном месте, в окружении жилых домов, продолжая реализовывать совместный с иными участниками преступления преступный умысел, действуя умышленно, из хулиганских побуждений, подойдя к помещению, пристроенному к кафе «Мастер пицца» расположенному по адресу: ул. Алтайская, 18/1 г. Краснодара Краснодарского края, используемому как летний зал для посетителей кафе, своим угрожающим видом и своими действиями, в целях их устрашения, тем самым оказывая на них психологическое воздействие, создавая своим присутствием и действиями массовость, тем самым оказывая поддержку лицам, совершающим совместно с ним хулиганство, и желая этого, грубо нарушил общественный порядок, общепринятые нормы морали и правила поведения принятые в обществе, открыто противопоставляя себя окружающим, поставил под угрозу безопасность граждан, продемонстрировал пренебрежительное к ним отношение, выразив тем самым явное неуважение к обществу.

В результате совместных и согласованных действий ФИО10, ФИО14, ФИО13, лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, действующих в составе организованной группы и ФИО24, ФИО34, ФИО35, ФИО84 ФИО85 ФИО36, ФИО22, ФИО18, ФИО33, ФИО25, ФИО17, ФИО19, ФИО28, ФИО37, ФИО21, ФИО38, ФИО29, ФИО47, ФИО23, ФИО39, ФИО20, ФИО1, и иных неустановленных лиц, совершивших хулиганские действия, группой лиц по предварительному сговору, была прекращена нормальная деятельность кафе, грубо нарушен общественный порядок, общепринятые нормы морали и правила поведения принятые в обществе, оказано психологическое и физическое воздействие на посетителей и сотрудников кафе, поставлена под угрозу безопасность граждан.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершенном преступлении не признал и показал суду, что 10.05.2014г. он примерно в 23 часа он находился в г. Краснодаре, где ему позвонил его знакомый ФИО36 и попросил помочь ему в разрешении возникшей конфликтной ситуации с неизвестными людьми, с чем он согласился. Встретившись с ФИО36, последний сообщил ему, что к месту разрешения конфликта необходимо проехать на автомобиле, он спросил: ему ехать на своей машине или нет, на что ФИО36 сказал, чтобы он садился в машину к двум неизвестным ему парням, с которыми он около 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. приехал к банному комплексу "Боярские Забавы", расположенному на ул. Алтайской г. Краснодара. Когда он вышел из автомобиля, там он увидел еще толпу парней. При этом часть этих парней была в матерчатых масках на лице и у некоторых были бейсбольные биты в руках. Там он встретил своих знакомых - братьев ФИО84, ФИО85 и ФИО39 К данному месту подъехали еще какие-то парни, после чего кто-то сказал куда идти и вся толпа, и он в том числе, пошли в сторону кафе "Мастер пицца", которое было расположено неподалеку от банного комплекса. В это время к нему подошел неизвестный парень в маске и, дав ему маску и биту, с акцентом сказал, чтобы он одел маску, для того, чтобы ему от своих же и не досталось. По пути следования к кафе "Мастер пицца" вся толпа растянулась. Не дойдя несколько метров до территории кафе "Мастер пицца" он услышал шум, доносящийся с территории кафе "Мастер-пицца", звуки ломающейся мебели, а также крики людей и выстрел. Находясь уже возле кафе, он увидел, что парни из их колоны начали избивать посетителей кафе, кто-то бил припаркованный автомобиль. Увидев данные действия парней и услышав выстрел, он развернулся назад. В это время он увидел ФИО39, который махал ему рукой, и они вместе стали убегать от кафе к припаркованным автомобилям. Там они с ФИО39 сели в автомобиль к ФИО84, который также прибежал к машине после нападения в кафе "Мастер пицца". Затем ФИО84 отвез их центр г. Краснодара, где он забрал свой автомобиль и уехал в г. Майкоп к бабушке и на следующий день в г. Москва, где он жил и работал. В один из дней его остановил сотрудник ДПСС и по базе оказалось, что он находится в розыске, что было для него неожиданно, взяв его данные и номера телефоном его отпустили и только в последствии он узнал, что в г. Краснодаре в отношении него возбуждено данное уголовное дело.

Несмотря на непризнание своей вины подсудимым в судебном заседании, его вина в совершении указанного преступления подтверждается показаниями потерпевших, свидетелей и письменными материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания.

Так, допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве потерпевшего потерпевший№6 чьи показания, с согласия сторон, были оглашены в судебном заседании, пояснял, что он является владельцем кафе "Мастер пицца", расположенного по адресу: 

<

...>. В октябре 2013 года он по взаимной договоренности с ФИО40 разместил на территории кафе "Мастер пицца" игровой автомат, принадлежащий ФИО40, для охраны которого был нанят ФИО11, являющийся подчиненным ФИО10, который занимался охранной деятельностью. В середине апреля 2014 года между ФИО11 по причине его непристойного поведения и сотрудником кафе ФИО50 произошел конфликт, переросший в драку, на урегулирование которого приехал ФИО10 со своим другом ФИО13 Через время он отказался от услуг ФИО11, охранявшего игровой автомат, и привлек к его охране потерпевший №1, являющегося действующим охранником кафе. ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 00 минут он приехал в кафе "Мастер пицца" на своем автомобиле для того, чтобы проконтролировать завершение рабочего дня. Около 24 часов, он вышел из помещения кафе на улицу, где встретил четырех местных жителей, которые пояснили ему, что за ними от школы, расположенной неподалеку от кафе следовала толпа людей в капюшонах. Не придав этому значение, он сел в свой автомобиль и направился по ул. Алтайской в сторону ул. Селезнева в аптеку, и проезжая мимо банного комплекса "Боярские забавы" увидел скопление людей в темной одежде, но также не придал этому значение. Через 15 минут, ему на мобильный телефон позвонил кто-то из работников кафе "Мастер пицца" и сообщил, что на кафе напала группа молодых людей, которые ворвались в кафе и избили его посетителей, повредив мебель, а также служебный автомобиль, принадлежащий его фирме. Вернувшись в кафе он увидел избитых сотрудников кафе потерпевший №1, Потерпевший №2 и посетителя кафе потерпевший №4, кроме того, в кафе находились избитые посетители, в числе которых, как ему в дальнейшем стало известно был ФИО31.

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве потерпевшего Потерпевший №2 чьи показания, с согласия сторон, были оглашены в судебном заседании, пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ с 11 часов 00 минут он находился на своем рабочем месте в кафе "Мастер пицца", расположенном по адресу: 

<

...>, где он работает в должности администратора. К 24 часам основная часть посетителей кафе разошлась, и в нем оставались около восьми человек, а именно: охранник кафе потерпевший №1, который сидел за столиком, расположенным возле слева от входа, четверо парней по национальности адыгейцев, которые сидели за столиком по середине зала кафе, сотрудник ООО "Формула" потерпевший №7 который сидел за столиком, расположенном справа от входа в кафе, а также потерпевший №8, который зашел в это время для того, чтобы попрощаться, так как уже был конец рабочего дня. ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 30 минут он стоял за барной стойкой и разливал пиво, в это время в кафе вбежала толпа мужчин в количестве от 15 до 30 человек, на лицах большинства которых были надеты маски, а в руках имелись деревянные биты и иные предметы. Ворвавшиеся мужчины принялись переворачивать мебель кафе, а также избивать, находящихся в нем людей деревянными битами, а также иными предметами. Вдруг он увидел, как один из посетителей, как позже узнал - ФИО31, сидевший за столом, расположенном по середине зала, встал и направился навстречу вбежавшей толпе, в ходе чего парень в маске из толпы, вбежавший одним из первых, как потом узнал - ФИО10, подбежал к нему и нанес ему не менее двух ударов по голове деревянной битой, в результате чего ФИО31 упал. Увидев это, он схватил падающего ФИО31, но в это время к нему подбежал еще один мужчина в маске из вбежавшей толпы и попытался ударить его в область головы деревянной битой, но он поддерживая левой рукой ФИО31, а правой защищаясь от наносимых ударов, тем самым не дал мужчине в маске нанести ему удары битой по голове. Увидев это, ФИО10 подбежал к нему и нанес ему не менее двух ударов в область головы деревянной битой, от чего у него помутнело в голове и пошла кровь. После того, как нападавшие на кафе мужчины покинули кафе, он услышал доносящиеся с улицы выстрелы. После их ухода у всех посетителей, находившихся в момент нападения в помещении кафе имелись различные телесные повреждения, зал кафе и мебель были разбиты.

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве потерпевшего Потерпевший №3, чьи показания, с согласия сторон, были оглашены в судебном заседании, пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 00 минут к нему в домовладение, приехали ФИО66, ФИО44, являющиеся друзьями его сына ФИО31, в ходе чего ФИО44 пояснил, что находясь в кафе "Мастер пицца", расположенном в г. Краснодаре его сына избили неизвестные мужчины, которые ворвались в кафе с масками на лицах и с деревянными битами в руках. По дороге домой сыну ФИО31 стало плохо, в связи с чем, его отвезли в больницу и положили в реанимацию, где через некоторое время он скончался.

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве потерпевшего потерпевший №4, чьи показания, с согласия сторон, были оглашены в судебном заседании, пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ в половине первого ночи он находился в кафе "Мастер пицца" совместно с Потерпеший №5, ФИО44, и ФИО31 пил пиво. Внезапно ФИО31 встал из-за стола и произнес фразу: "Нам конец", после чего он обернулся и увидел, что в кафе забежали молодые парни с масками на лицах в темной одежде с деревянными битами в руках, которые стали избивать всех лиц, находящихся в кафе. Один из парней в маске вбежавших в кафе направился в его сторону, после чего он на мгновение потерял сознание от нанесенных ему ударов, не менее 10 ударов. Очнувшись на улице на земле он увидел Потерпеший №5, лежащего на земле и попробовал привести его в чувство, при этом заметил, что с головы у Потерпеший №5 течет кровь. Далее он увидел ФИО31, у которого также с головы в затылочной области шла кровь.

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве потерпевшего Потерпеший №5, чьи показания, с согласия сторон, были оглашены в судебном заседании, пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 30 минут он совместно со своими друзьями потерпевший №4, ФИО31, ФИО44 находился в кафе "Мастер пицца", пил пиво. В указанное время его друг ФИО31 резко встал из-за стола, а он, обернувшись, увидел, как в кафе вбежала группа парней, состоящая из 30 человек с масками на лицах, и с бейсбольными битами в руках. Через мгновение он почувствовал сильный удар по голове, а также несколько ударов по спине и в области лица, от которых он на мгновение потерял сознание. Придя в сознание, он осознал, что находится на улице, в тоже время лицо его было в крови. Неподалеку от себя он увидел ФИО31, который был весь в крови. После чего он и его друзья сели в автомобиль "Лада Приора" и покинули территорию кафе. ДД.ММ.ГГГГ он узнал, что ФИО31 скончался.

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве потерпевшего потерпевший №1, чьи показания, с согласия сторон, были оглашены в судебном заседании, пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ он находился в вечернее он находился в кафе "Мастер пицца", расположенное по ул. Алтайской 18/1, г. Краснодара, где он работал в должности охранника. Около 00 часов 30 минут в кафе вбежала группа мужчин, состоящая из 15-30 человек, с масками на лицах, а также с деревянными битами в руках, которые принялись избивать находившихся в нем лиц, а именно: Потерпевший №2 потерпевший №8, потерпевший №7-О., а также посетителей, нанося им множественные удары своими кулаками и ногами, а также деревянными битами и иными предметами. В какой-то момент, большинство из напавших на кафе парней начало покидать кафе, он, воспользовавшись этим, также выбежав из помещения кафе на улицу, увидел, как за ним бежит парень в кепке, который, настигнув его возле лестницы, повалил на землю и начал наносить по его туловищу и голове удары, от которых он на время потерял сознание. Очнувшись, он увидел, что напавшие на кафе мужчины скрылись, а у посетителей кафе имеются множественные телесные повреждения. Также он заметил, что в помещении кафе перевернута и разбита мебель, а служебный автомобиль "ВАЗ 2107" имеет повреждения на кузове.

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве потерпевшего потерпевший №9., чьи показания, с согласия сторон, были оглашены в судебном заседании, пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 40 минут он прибыл в кафе "Мастер пицца", расположенное по адресу: 

<

...>, с целью поужинать. Около 00 часов 30 минут, он вышел из помещения кафе, и стоя лицом к улице Уральской внезапно потерял сознание. Примерно 13-ДД.ММ.ГГГГ его знакомые из кафе "Мастер пицца" показали ему запись камер наружного наблюдения, установленной в кафе, в которой он увидел себя, стоящим возле входа в кафе "Мастер пицца", в ходе чего к нему подбежал неизвестный мужчина, одетый во все черное, и нанес удар в область челюсти справа, от которого он упал на асфальт. Также от знакомых ему стало известно, что в тот день на кафе было совершено нападение неустановленными мужчинами в количестве 25-30 человек, с маками на лицах, одетых во все черное. Непосредственно после нападения он был госпитализирован в лечебное учреждение. 

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве потерпевшего потерпевший №7 чьи показания, с согласия сторон, были оглашены в судебном заседании, пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ он находился около 00 часов 30 минут он находился в помещении кафе "Мастер пицца", расположенного по адресу: 

<

...> и сидел за столиком, расположенным на расстоянии около двух метров от входа. Кроме него, в кафе за столом, расположенном посередине зала сидело четверо мужчин посетителе, а также охранник кафе потерпевший №1, администратор кафе Потерпевший №2 и сотрудник ООО "Формула" потерпевший №8 Внезапно в кафе забежала толпа молодых парней около 15-30 человек, с масками на лицах, а также с деревянными битами в руках, один из которых подбежал к нему, после чего нанес ему не менее двух ударов кулаком одной из своих рук в область затылочной части головы, от чего он на время потерял сознание. Очнувшись, он обнаружил, что лежит на полу кафе с двумя его посетителями. Поднявшись с пола и выйдя на улицу, он увидел лежащего на асфальте потерпевший №4, после чего прибыли сотрудники скорой медицинской помощи.

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве потерпевшего потерпевший №8, чьи показания, с согласия сторон, были оглашены в судебном заседании, пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ после окончания рабочего дня он решил зайти в кафе "Мастер пицца", для того, чтобы попрощаться с его знакомым Потерпевший №2 являющимся администратором кафе. В это время в кафе посетителями было занято несколько столиков. Посередине кафе за столом сидело четверо посетителей. Попрощавшись с Потерпевший №2 он направлялся к выходу из кафе и, дойдя до середины зала, увидел, как в кафе вбежали люди в масках, один из которых, с бейсбольной битой в руках направился к столику, за которым сидели эти посетители, и нанес, как потом узнал - ФИО31, вставшему из-за стола, удары. Кроме того, ему также один из парень в маске с бейсбольной битой в руках, нанес удар деревянной битой по руке, пытаясь нанести удар в область его головы. Также он заметил, как парень, напавший на ФИО31, ста наносить удары по Потерпевший №2. Вбежавшие в кафе лица, принялись избивать всех лиц, находившихся в этот момент в помещении кафе. После того, как нападавшие покинули помещение кафе, он услышал несколько выстрелов, доносившихся с улицы, осознав, что кто-то из нападавших произвел эти выстрелы в стену кафе.

Допрошенные ходе судебного заседания в качестве свидетелей братья ФИО84 и ФИО85 осужденные по данному делу, пояснили суду, они на период произошедшего работали в ОМОНе, а до этого работали в охране и были знакомы с ФИО36, ФИО35 и другими лицами, в том числе с ФИО4 В ночь с 10.05.2014г. на 11.05.2014г. на ул. Красноармейской г. Краснодара они встретились с ФИО36, от которого узнали, что у одного из охранников ночного клуба произошел какой-то конфликт, в связи с чем, их попросили поучаствовать в разрешении возникшей конфликтной ситуации, с чем они согласились. Приехав на своих автомобилях к месту сбора на ул. Алтайскую г. Краснодара к банному комплексу "Боярские забавы", они встретили своих знакомых ФИО39, так же там находились еще много парней, часть из которых была в матерчатых масках и с битами, среди данных парней были лица кавказкой национальности. Когда данная группа, в том числе и они, начали движение к кафе, где возникла конфликтная ситуация, к ним подошел ФИО3, который в последствии пошел вперед. Когда передняя часть колонны людей подошла к кафе, оттуда послушались крики шум и выстрелы. Поняв, что происходят противозаконные действия они стали уходить обратно к припаркованным свои автомобилям, при этом к свидетелю ФИО84 подбежали ФИО39 и ФИО3, которых он на своем автомобиле отвез в центр г. Краснодара. При этом в ходе предварительного следствия данные свидетели, чьи показания с согласия сторон были оглашены в судебном заседании, также поясняли, что они знали ФИО10, который согласно вступившего в законную силу приговора, признан виновным в совершении организации данных противоправных действий, и после того, как собралось много парней около банного комплекса «Боярские Забавы», именно ФИО10 скомандовал всем находящимся там, в том числе им и ФИО1 «Пошли». При этом данные свидетели поясняли, что следовали за толпой, чтобы поддержать всех собравшихся своим присутствием и осознавали, что деревянные биты и иные предметы, находящиеся в руках у большинства парней будут использованы в отношении неопределенного круга лиц.

Допрошенный ходе судебного заседания в качестве свидетеля ФИО37, осужденный по данному делу, пояснил суду, что ДД.ММ.ГГГГ около полуночи он в качестве охранника находился в ночном клубе "Сахар". Там к нему подошли его коллеги ФИО18, ФИО19 и ФИО28, которые попросили его свозить их на разборку в район ул. Алтайской к банному комплексу "Боярские забавы". Когда они прибыли туда, там он увидел толпу парней около 20 или 30 человек, все были спортивного телосложения. У большинства имелись на лицах маски, а также бейсбольные биты в руках. У одного из парней он увидел на поясе кобуру с пистолетом. Затем, как потом узнал - ФИО10 сказал всем «пошли» и эта толпа парней, в которую он тоже входил, направилась в сторону кафе "Мастер пицца". При этом он понимал, что все собрались для драки. Когда подошли к кафе, он увидел, как парни в масках стали наносить удары своими руками и ногами по людям, находившимся на территории кафе. Кроме того, он увидел, что у припаркованного возле кафе автомобиля разбиты стекла, а также услышал выстрелы, после чего, испугавшись, побежал в сторону своего автомобиля, куда через несколько секунд прибежали ФИО19, ФИО18 и ФИО28, с которыми он уехал.

Допрошенный в ходе судебного заседания в качестве свидетеля ФИО33, осужденный по данному делу, также работавший охранником в ночном клубе «Сахар», дал суду аналогичные показания показаниям свидетеля ФИО37, который пояснил суду, что к нему в тот вечер обратился ФИО10, рассказав о конфликте, произошедшем между охранником и какими-то людьми, и попросил помочь разобраться. В тот вечер с 10.05.2014г. на 11.05.2014г. он, созвонившись с ФИО10, пришел пешком, так как жил рядом, к месту сбора - банному комплексу «Боярские забавы», где увидел скопление молодых парней, из которых он знал только парня по фамилии ФИО13 Через время подъехал ФИО10. К нему подошла группа людей, в том числе и он. Поговорив, они решили идти к кафе. Он шел в середине данной группы. Подходя к кафе, он увидел, как стоящего у кафе здорового парня, кто-то из их группы ударили сзади, отчего он упал. Все забежали в кафе, и началась хаотичная драка, в ходе которой ломались стулья. Так же драка происходила и на улице возле кафе. Находясь в кафе, он оглянулся по сторонам, там было тесно, он вышел на улицу, и в кафе началась стрельба. После чего он стал убегать. Сел к кому-то из парней их группы в автомобиль и они уехали.

Допрошенный ходе судебного заседания в качестве свидетеля ФИО39, осужденный по данному делу, пояснил суду, что в ночь на ДД.ММ.ГГГГ он по просьбе ФИО13, который, рассказав ему о конфликте произошедшего между одним из охранников с какими-то людьми попросил его прибыл к банному комплексу "Боярские забавы", расположенному по ул. Алтайской г. Краснодара, чтобы поддержать их. Приехав в указное место, он встретил братьев ФИО84, ФИО85. Кроме того, там находилось много парней, около 30 человек, большинство из которых экипировалось, надевали матерчатые маски и в руках были бейсбольные биты. Пока они там стояли к ним подходил ФИО3, который кого-то искал. После этого вся данная группа молодых парней пошла в сторону кафе. Он с ФИО84, ФИО85 шли в конце колонны. Когда они подошли к кафе то увидели, что там начался погром, драка. Услышав выстрелы, они приняли решение уходить. Когда возвращались к машинам, к ним подбежал ФИО3, который вместе с ним сел в автомобиль к одному из братьев ФИО84, ФИО85, и они уехали с места происшествия.

Допрошенный ходе судебного заседания в качестве свидетеля ФИО36, осужденный по данному делу, пояснил суду, что он работал охранником в ночном клубе «Синяя птица». 10.05.2014г. его попросил ФИО13 поддержать в конфликтной ситуации ребят, являющихся охранниками из соседних ночных клубов. После этого он позвонил ФИО1, который ранее работал охранником и занимался с ним боксом, который, как оказалось, находился в г. Краснодаре недалеко, и предложил ему поехать с ними, с чем ФИО3 согласился. Сначала они поехали в сторону ТЦ «Медиа Плаза», там, созвонившись с ФИО13, который объяснил им, что это пиццерия. Подъехав к месту сбора – к банному комплексу «Боярские забавы», они увидели большую группу парней, часть из которых были в матерчатых масках с прорезями для глаз и с битами. После этого кто-то из парней сказал: «Пошли», вся группа пошла в сторону кафе пиццерии. Когда их группа подошла к кафе, то устроила там потасовку и драку. Места в самой пиццерии было мало. Некоторые не смогли зайти и дрались на улице. Все происходило очень быстро, около 30 секунд, после этого кто-то крикнул: «побежали», и он выбежал из кафе.

При этом, будучи допрошенным в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого по своему уголовному делу, по которому он уже был осужден и отбыл наказание, данный свидетель в своих показаниях, которые были оглашены в судебном заседании, более подробно пояснял об обстоятельствах данного преступления, что с организатором данного преступления ФИО10 он познакомился когда тот начал работать охранником в клубе «Майами», где он так же работал охранником. ФИО10 проработал в клубе примерно год, затем был вынужден уволиться, поскольку в силу своего характера испортил отношения со всеми с кем можно. После ухода ФИО10 начал самостоятельно заниматься охранной деятельностью и собрал свое неофициальное охранное агентство. Изначально ФИО10 себя поставил так, что возглавил это агентство и был там признанным лидером. В свою команду ФИО10 набирал в основном лиц кавказской внешности из числа увлекающихся спортом. Сам ФИО10, насколько ему известно, занимался рукопашным боем и посещал спортивные залы. Также ему известно, что ФИО10 служил в армии в десантных войсках. Одними из первых объектов, которые охраняли охранники под руководством ФИО10 это была сеть клубов «Лилия», расположенных в г. Краснодаре. Затем ФИО10 стал охранять клуб «Дикий койот» до самого закрытия клуба. После чего стал заниматься охраной лотерейных автоматов. После того, как они перестали работать с ФИО10 в клубе, он отношений с тем не поддерживал, иногда разговаривал с ним по телефону. С ФИО13 он знаком на протяжении двух-трех лет, познакомился с тем в охране, когда тот работал в ночных клубах. Отношения с ФИО13 сложились дружеские, поскольку были общие интересы, связанные с увлечением боксом, при этом, ФИО13 поддерживал дружеские отношения с ФИО10 И именно ФИО13 попросил его и других охранников клубов, расположенных на ул. Красноармейской г. Краснодара, поучаствовать данном в инциденте, произошедшем в кафе «Мастер пицца» в ночь с 10 на ДД.ММ.ГГГГ, куда его и других парней попросили приехать с целью оказания физической поддержки своим присутствием. Когда он прибыл на место происшествия и увидел, что у других парней имеются маски и биты, он понял, что это будет использоваться при нападении на кафе. К месту сбора на пересечении ул. Амурской и Алтайской г. Краснодара подъехали на автомобиле ФИО35, там они стали одевать маски. ФИО35 и ФИО20 одели маски. ФИО34 маску не одевал, накинул на голову капюшон. Примерно через 5-10 минут в указанное место подъехал ФИО2 на своем автомобиле марки «Шевролет ланос». Там же он видел охранников клуба «Сахар» - ФИО19, ФИО18, ФИО28, и ФИО37 это место стали сходится другие ребята, подъехал ФИО10 на автомобиле марки «Шевролет Круз» белого цвета. К кафе он подходил 9-м или 10-м по счету. В помещении кафе первым вбежал ФИО10, рядом с которым вбежали ФИО103, ФИО13, ФИО30. У ФИО10 в руках была бейсбольная бита, у ФИО103 в руке была резиновая палка, у ФИО30 в руках была металлическая, телескопическая дубинка. Когда он сам забежал в помещение кафе, увидел, что ФИО10 находился в дальней части кафе, ближе к правому дальнему от входа углу, рядом с барной стойкой, где наносил удары бейсбольной битой парню, точно помнит, что ударов было не менее двух. За барной стойкой в тот момент находился, какой-то мужчина, которому ФИО5 наносил удары палкой по руке. ФИО103 и ФИО30 находились в левой части кафе. ФИО30 активно наносил удары находившимся в помещении кафе людям. Затем он переключил внимание на выбегавшего из кафе мужчину, который бежал прямо на него. Он, подумав, что мужчина бежит к нему, что бы ударить, решил применить прием самбо, что бы избежать телесных повреждений, ударов он никому не наносил, а лишь блокировался. На улице, ФИО14 и ФИО30 так же активно избивали посетителей и работников кафе «Мастер пицца», кроме тех, удары потерпевшим так же наносили Немков-Сутуло Ян, и ФИО20 Когда все убегали, кто-то стрелял из пистолета в стенку.

Допрошенный в ходе судебного заседания в качестве свидетеля ФИО18, осужденный по данному делу, пояснил суду, что в ночь с 10. 05.2014г. на 11.05.2014г. ФИО13 попросил его поддержать в конфликтной ситуации ребят, являющихся охранниками ночных клубов. После этого он позвонил своему знакомому ФИО1, который, как оказалось, находился в г. Краснодаре, и предложил ему поехать с ними, с чем ФИО3 согласился. Подъехав к месту сбора – к банному комплексу «Боярские забавы», они увидели большую группу парней, часть из которых были в матерчатых масках с прорезями для глаз и с битами. После этого кто-то из парней сказал: «пошли» и вся группа пошла в сторону кафе пиццерии. Когда их группа подошла к кафе, то устроила там потасовку и драку, после этого кто-то крикнул: «побежали», и он выбежал из кафе.

При этом, будучи допрошенным в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого по своему уголовному делу, по которому он уже был осужден и отбыл наказание, данный свидетель в своих показаниях, которые были оглашены в судебном заседании, боле подробно пояснял об обстоятельствах данного преступления, что ДД.ММ.ГГГГ он видел ФИО10 в ходе сбора возле банного комплекса «Боярские забавы». Там ФИО10 руководил всем процессом, давал указания, как вести себя в ходе нападения на кафе «Мастер пицца», что всем собравшимся нужно забежать в кафе «Мастер пицца» и избить всех находящихся в кафе, а также устроить там погром, так как там всех ожидают парни, избившие одного из его охранников. Кроме того, сказал, что стрелять надо только в том случае, если по ним кто-то откроет огонь. Эти обращения были направлены к парням, имевшим при себе пистолеты. ФИО10 отдал команду, чтобы все направлялись в сторону кафе «Мастер пицца». Подбежав к кафе «Мастер пицца», группа парней в масках во главе с ФИО10 вбежала в помещение летнего зала кафе, и стала громить кафе, ломать мебель и избивать людей, находившихся на его территории. Один парень из их толпы крупного телосложения в маске стал наносить удары битой по автомобилю ВАЗ 2107, припаркованному у кафе. Затем кто-то скомандовал: «Уходим!», и все стали убегать обратно к машинам. Убегая, он услышал несколько выстрелов.

Допрошенный ходе судебного заседания в качестве свидетеля ФИО44 пояснил суду, что ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 00 минут он с ФИО31 приехал в кафе «Мастер-пицца», расположенное по адресу: 

<

...>, где находилось еще двое его друзей – потерпевший №4 и Потерпеший №5 Они сели за столик в летнем помещении. Минут через десять он вышел из кафе и направился в свою машину, которая была припаркована на стоянке около кафе, и разговаривал по телефону. В тот момент он увидел, как со стороны ул. Селезнева по ул. Алтайской в кафе прибежала толпа людей в капюшонах, в черных масках, с битами в руках и пистолетами. Он пошел в кафе и увидел, что все посетители и сотрудники кафе избиты, некоторые люди лежали на полу в помещении кафе и на улице, все были в крови. Он начал искать своих друзей. Они вышли к нему на встречу из кафе на улицу. Кто-то вызвал скорую и полицию, и они начали оказывать помощь пострадавшим. После того, как скорая помощь оказала первую помощь ФИО31, у которого была серьезная травма головы, он с друзьями отвез его в больницу, где впоследствии, от полученных травм, он умер.

Допрошенный ходе судебного заседания в качестве свидетеля ФИО45 пояснил суду, что он в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ вместе со своими знакомыми ФИО68 и ФИО69 видел, как в районе спортивной площадки общеобразовательной школы № 14 собирались подозрительного вида парни, лица которых были скрыты капюшонами, одежда их была темного цвета. Часть из них подъезжали на машинах, другие подходили пешком. После чего они решили сходить в магазин, и встретили хозяина кафе «Мастер пицца» потерпевший№6, которому рассказали о подозрительных парнях. После этого, возвращаясь обратно, дойдя до ул. Хабаровской он увидел, что от здания бани «Боярские забавы» по ул. Алтайской в их направлении бегут люди в масках. Сначала они подумали, что это сотрудники ОМОНа, поскольку они были в масках, темных одеждах. Кто-то был в бронежилетах, но когда он пригляделся, то увидел у парней в руках бейсбольные биты и понял, что это не полицейские. Испугавшись, они стали убегать, кроме того, услышали выстрелы.

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого осужденный ФИО10, чьи показания, с согласия сторон, были оглашены в судебном заседании, пояснял, что в конце апреля 2014 года его знакомый ФИО11 был избит лицами из числа окружения владельцев пиццерии "Мастер пицца", расположенной по ул. Алтайской, д.18/1 г. Краснодара, в связи с чем, он решил проучить обидчиков ФИО11 С этой целью он обзвонил своих друзей, а также знакомых и попросил прибыть их к часу ночи ДД.ММ.ГГГГ в район школы №14, расположенной по ул. Волжской г. Краснодара, пояснив, что им необходимо прихватить с собой маски, для скрытия лиц, так как целью их сбора является месть за избиение его знакомого, путем разгрома кафе "Мастер пицца", а также избиение людей. Встретившись со своими знакомыми, которых было не менее 15 человек, и которые были с бейсбольными битами и масками на лицах, они направились к кафе. Когда подошли к кафе "Мастер пицца", он первый вбежал в него и увидел, что в кафе за 3-4 столиками сидят посетители, а за барной стойкой находится бармен. В середине зала встал ранее ему незнакомый парень кавказской внешности с темными волосами, который сделал несколько шагов в его сторону, в связи с чем, он решил ударить его по ногам, находившейся у него в руках бейсбольной битой, для того, чтобы предотвратить нападение парня на него, но, не рассчитав траектории, нанес ему не менее двух ударов деревянной битой в левую часть головы, после чего парень упал. В это время в помещение кафе вбежали его знакомые и стали наносить удары другим лицам, находившимся в кафе. Парень, которому он нанес деревянной битой удары после падения не вставал. Пробыв в кафе около минуты, он, дождавшись, пока его друзья и знакомые покинут помещение, выбежал из него последний. Переодевшись возле автомобиля, и покинув место совершения преступления он избавился от вещей, в которые он был одет, выкинув их в мусорный бак, расположенный на пересечении ул. Селезнева и ул. Стасова г. Краснодара, а бейсбольную биту, которой он наносил удары, выкинул в реку Кубань в районе Затона г. Краснодара.

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого осужденный ФИО38, чьи показания, с согласия сторон, были оглашены в судебном заседании, пояснял, что в ночь на ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО35, ФИО34, ФИО20 на автомобиле ФИО35 прибыл к месту сбора охранников для участия в разборках, где увидел толпу парней в количестве 20-30 человек, у большинства из которых на лицах были маски, а также в руках имелись деревянные биты в руках. Среди толпы он узнал ФИО18, ФИО19, ФИО47, ФИО29 Скрыв свое лицо маской, он направился совместно с парнями, скрывшими свои лица масками, а также вооружившимися бейсбольными битами и иными предметами в сторону кафе "Мастер пицца", где добравшись до его территории, увидел, как парни из собравшейся толпы принялись избивать людей, находившихся на территории кафе, а также громить его интерьер. Через некоторое время, услышав фразу "Уходим", он покинул территорию кафе "Мастер пицца", скрывшись на автомобиле ФИО35 с лицами, с которым он прибыл на место сбора.

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого осужденный ФИО21, чьи показания, с согласия сторон, были оглашены в судебном заседании, пояснял, что с ФИО10 его познакомил его бывший коллега по службе ФИО13 Насколько ему было известно, ФИО10 занимался охранной деятельностью. ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут ему позвонил ФИО13 и попросил встретиться. При встрече ФИО13 попросил его о помощи, пояснив, что у ФИО10 произошел конфликт с азербайджанцами - владельцами кафе "Мастер пицца", которые избили одного из подчиненных ФИО10 охранников игровых автоматов и, что в данный момент ФИО10 хочет отомстить обидчикам прибыть к кафе "Мастер пицца" и устроить там погром и попросил его поддержать их в этом с чем он согласился. ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 00 минут за ним к нему домой заехал ФИО13, после чего он, прихватив с собой шапку-маску с прорезями для глаз на автомобиле ФИО13 прибыли к стадиону неизвестной ему школе, где уже их ожидал ФИО10 с шестью пособниками. Далее все проследовали к общему месту сбора, к банному комплексу "Боярские забавы", расположенному недалеко от кафе "Мастер пицца" по ул. Алтайской г. Краснодара, где их ожидала толпа парней, около 20 человек в масках и с битами. Среди толпы он увидел знакомого ФИО36, ФИО33, ФИО85 и ФИО84 В ходе сбора ФИО10 пояснил, что в момент нападения на кафе никто из участвующих лиц ни в кого не стрелял, битами по голове не бил. После чего все собравшиеся направились в сторону кафе "Мастер пицца". ФИО10 бежал спереди всех. Подойдя к кафе, кто-то из толпы ударил мужчину, стоявшего на его территории и разговаривающего по телефону. ФИО13 забежал в кафе за ФИО10, а он тем временем остался на улице ожидать и увидел, как парень плотного телосложения наносит удары битой по стеклу автомобиля марки "ВАЗ 2107", а другой в спортивном костюме наносил удары по одному из посетителей, лежавших на земле возле входа. Затем кто-то скомандовал «уходим», после чего он стал убегать от кафе и услышал выстрелы, доносящиеся со стороны кафе. Вернувшись к месту сбора все сели в свои автомобили и покинули место совершения преступления. 

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого осужденный ФИО25, чьи показания, с согласия сторон, были оглашены в судебном заседании, пояснял, что с ФИО10 он знаком на протяжении полутора лет, поскольку последний устроил его к себе на работу охранником, занимаясь неофициально охранной деятельностью в г. Краснодаре. В начальных числах мая к нему с проверкой его дежурства на своем рабочем месте приехал ФИО10, который сообщил, что одного охранника из их коллектив избили лица кавказской национальности в кафе «Мастер пицца», расположенном на пересечении улиц Уральской и Алтайской г. Краснодара. Также ФИО10 ему сообщил, что собирается отомстить этим лицам, попросив при этом привлечь к этому его двоюродного брата ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов ему на мобильный телефон позвонил ФИО10 и сообщил, что им необходимо прибыть в полночь к стадиону, расположенному по ул. Уральской г. Краснодара, прихватив при этом с собой маску, чтобы скрыть лицо. Также ФИО10 пояснил, что должна состоятся конкретная разборка, после чего он сразу же позвонил ФИО22, который спустя 15-20 минут прибыл к его дому. Направившись на его автомобиле к стадиону, по прибытию они увидели, возле стадиона несколько групп парней на автомобилях. Туда же на автомобиле приехал ФИО10, вместе с ФИО13, и ФИО17 Там ФИО10 пояснил, что целью их сбора является выяснение отношений с лицами кавказской национальности, избившими ранее одного из его охранников, а также совершение погрома кафе «Мастер пицца». При этом ФИО10 предупредил, что с противоположной стороны у парней может при себе быть оружие, в том числе и боевое, и указал всем надеть на головы капюшоны, а на лица маски с целью избежания в дальнейшем уголовной ответственности. Затем он совместно с ФИО10, ФИО22, ФИО17, а также иными лицами направились на улицу Алтайскую г. Краснодара к банному комплексу «Боярские забавы», где он увидел еще большую толпу парней в кол-ве не менее 30 человек, на лицах которых были одеты маски, у большинства из которых в руках имелись деревянные биты. ФИО10 скомандовал выдвигаться в сторону кафе «Мастер пицца» и все лица проследовали за ним. Зайдя на территорию кафе, кто–то из числа их окружения подбежал к парню стоящему на территории кафе и нанес ему удар, от которого парень потерял сознание, ФИО10, ФИО13 и другие парни избивали его посетителей. Один парень начал бить, припаркованный рядом с кафе автомобиль деревянной битой. После этого, кто-то скомандовал «уходим», он побежал в сторону своего автомобиля, и покинул место совершения преступления.

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого осужденный ФИО24, чьи показания, с согласия сторон, были оглашены в судебном заседании, пояснял, что в ночь с ДД.ММ.ГГГГ он находился на работе в кафе «Дива», где он работал охранником. Его работодателем являлся ФИО10 Примерно в 23 часа 30 минут к нему приехал знакомый ФИО14, который также как и он работал на ФИО10 и решал различные вопросы, в том числе отбирал охранников. В ходе разговора ФИО14 попросил его принять участие в разборках с какими-то людьми, которых сам ФИО24 не знал. Причиной конфликта стало то, что ранее один из охранников ФИО10 был избит какими-то людьми. Также ФИО14 пояснил, что в разборках примет участие и сам ФИО10, а также другие охранники. Встреча была назначена на 24 часа ДД.ММ.ГГГГ на пересечении улиц Уральской и Алтайской г. Краснодара. Так, как ФИО10 был его работодателем и в случае отказа принять участие в разборках ему грозила потеря рабочего места, он согласился. Затем он и ФИО14 выехали в указанное место. Там они вышли из автомобиля и подошли к ФИО10, который разговаривал с другими парнями, скрывшими лица масками. ФИО46 вернулся к автомобилю, надел на голову маску с прорезями для глаз и рта. При себе он имел травматический пистолет ПМ 45, а также надел на голову маску. В ходе общения с ФИО10, тот стал объяснять ФИО14, что необходимо совершить нападение на кафе «Мастер пицца». Рядом с ФИО10 находился ФИО13 На голове ФИО10 был накинут капюшон и надета маска, в руках последний держал биту, также битами были вооружены другие мужчины. После чего они все двинулись в сторону кафе. Когда пришли парни, стали избивали работников и посетителей кафе. Развернувшись он стал уходить, после чего услышал выстрелы и увидел, как в стену кафе произвел несколько выстрелов парень, похожий на ФИО14 Вернувшись к автомобилю, на котором он приехал на место сбора, следом за ним также к автомобилю вернулся ФИО14, после чего они направились в кафе «Дива». Свою маску и одежду, в которую был одет во время совершения преступления, он выкинул.

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого осужденный ФИО19, чьи показания, с согласия сторон, были оглашены в судебном заседании, пояснял, что работал охранником в ночном клубе «Сахар», ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа он заступил на смену совместно с ФИО137 ФИО18, ФИО28, ФИО37 Около 23 часов к ним приехал начальник охраны и сказал им, что ранее произошла какая-то драка, в связи с чем, им необходимо оказать поддержку своим присутствием. Прибыв в район ул. Уральской г. Краснодара. Около 00 часов ДД.ММ.ГГГГ они на автомобиле ФИО37 приехали к месту встречи, где увидели около 30 парней в масках на лице и с битами в руках. Когда шли в сторону кафе он споткнулся и упал на землю. Подняв голову, он увидел, как парни из их группы в масках с битами разбивают автомобиль марки ВАЗ-2107 серебристого цвета, находившегося на парковке у кафе. Также он видел, как эти парни в масках наносят удары стульями двум мужчинам, находившимся у входа в кафе. Затем он увидел, что часть мужчин в масках забежала во внутрь кафе и спустя непродолжительное время эти мужчины стали выбегать из кафе. Тогда он побежал обратно к автомобилю ФИО37 Спустя 10-15 секунд к автомобилю прибежали ФИО28, ФИО37, ФИО18, после чего они уехали обратно на работу в ночной клуб «Сахар».

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого осужденный ФИО13, чьи показания, с согласия сторон, были оглашены в судебном заседании, пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ он встретился со своими знакомыми ФИО14 и ФИО10, которые попросили отвезти их к кафе «Мастер пицца», пояснив, что одного из охранников ФИО11 избили сотрудники указанного кафе. Он согласился и они на его автомобиле проехали в кафе. Где ФИО10 попытался поговорить с сотрудниками кафе, в результате чего они стали возмущаться и провоцировать конфликт, в связи с чем, ему не удалось разрешить ситуацию в свою пользу, так как сотрудники кафе считали, что они были правы во всем и продолжали провоцировать ФИО10 на драку, поскольку численное превосходство было на их стороне. В связи с этим, он и ФИО10 и вся его компания уехали. Спустя некоторое время ему стало известно, что этот игровой автомат стали охранять сами работники кафе, а охрану ФИО10 с той точки убрали. ФИО10 переживал по этому поводу, высказывал свое недовольство, а также хотел отомстить работникам кафе. 7 или ДД.ММ.ГГГГ он встретился с ФИО10 в кафе «Спорт пицца» по ул. Ставропольской, где охранял игровые автоматы. ФИО10 сказал, что он попал в очень некрасивую ситуацию в связи с возникновением конфликта с сотрудниками кафе "Мастер пиццы" и то, что он утратит свой авторитет, если не накажет работников кафе «Мастер пицца». ФИО10 сообщил, что собирается напасть на кафе совместно со своими приближенными ФИО14, ФИО24, ФИО17, ФИО30, ФИО23, ФИО22, ФИО25 и другими, а также попросил его собрать всех знакомых охранников, и большой толпой продемонстрировать свое превосходство в физической силе. Он попытался отговорить ФИО10 сказав, что в кафе могут находиться работники кафе, хозяева и их охранники, которые могут оказать сопротивление, кроме того в кафе могут находиться простые посетители, не имеющие никакого отношения к работникам кафе, да и вообще посторонние люди. На это ФИО10 ответил, что ничего страшного не произойдет, они их просто припугнут, а на случай, если будет сопротивление, то ФИО14 и ФИО30 возьмут травматические пистолеты и бейсбольные биты и раздадут прибывшим на место бойцам. Так же ФИО10 сказал, что ФИО14 уже собирает народ и все ждут его звонка. Тогда он решил помочь ему, так как понимал, что ФИО10 имеет серьезный авторитет среди большинства парней, занимающихся охранной деятельностью в г. Краснодар и может решить любой вопрос и, оказав поддержку ФИО10, он в дальнейшем заручится и его поддержкой при возможном возникновении у него проблем. ДД.ММ.ГГГГ около 24 часов он вместе с ФИО21 подъехали на стадион школы, там уже стоял ФИО10, с группой парней. ФИО10 сказал, что всем необходимо проследовать на улицу Алтайскую г. Краснодара к банному комплексу «Боярские забавы», где к ним должны присоединиться еще люди, которые поддержат их морально и физически во время нападения на кафе «Мастер пицца», все шло по ранее разработанному ФИО10 плану. Когда они прибыли к банному комплексу «Боряские забавы», там уже была большая группа людей около 20 человек, на которых были надеты маски, а в руках были деревянные биты и иные предметы. У некоторых лица были прикрыты мотоциклетными масками с изображением черепа, у кого-то на голове просто был накинут капюшон, таким образом, чтобы не было видно лица. У ФИО10 в руках была бейсбольная бита. Там ФИО10 кратко пояснил всем цель этой встречи, сказав, что им всем необходимо проследовать к кафе «Мастер пицца», где их ожидают неопределенный круг лиц, чтобы выяснить с ними отношения, а также, что кафе «Мастер пицца» необходимо разгромить. Все собравшиеся на это ответили согласием. По команде вся толпа, двинулась в сторону кафе "Мастер пицца". Когда они пришли в кафе парень из их толпы нанес мужчине, удар в голову от чего он упал. ФИО10, подбежав к кафе, одним из первых заскочил в помещение кафе, за ним все остальные которые бегали по прилегающей территории и наносили удары по выбегающим из кафе людям. В кафе начался переполох. Так же парни начали ломать и переворачивать мебель и инвентарь кафе. Выбежав из кафе «Мастер пицца» на улицу он увидел, как кто-то из парней в маске бьет деревянной битой человека, лежавшего на земле возле входа в кафе "Мастер пицца", а также услышал звук бьющегося стекла и увидел, как ФИО29 бьет деревянной дубинкой, припаркованный к кафе автомобиль. ФИО2 кто-то скомандовал уходим и все стали покидать территорию кафе. Убегаю от кафе он услышал около пяти выстрелов.

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого осужденный ФИО35, чьи показания, с согласия сторон, были оглашены в судебном заседании, пояснял, что в ночь на ДД.ММ.ГГГГ он совместно со своими коллегами - охранниками ночного клуба "Амбар" ФИО34, ФИО36, ФИО20 ФИО39 по просьбе ФИО13 прибыли к торговому центру "Медиаплаза", где встретили охранников из клуба "Сахар" ФИО19, ФИО18, ФИО37 и ФИО28 Далее по указанию ФИО13 они прибыли на ул. Алтайскую г. Краснодара к банному комплексу "Боряские забавы", где увидели толпу парней, одетых в одежду темного цвета, среди которых он увидел ранее ему знакомых ФИО33, ФИО47, ФИО38, ФИО29, ФИО22, ФИО6, ФИО17, ФИО14, ФИО24, ФИО30, ФИО23, ФИО21, и иных лиц, которые ранее ему не были известны. Спустя 3-5 минут после их прибытия к указанному месту подъехал ФИО10 в компании ФИО21 и ФИО13, а также парня кавказской внешности невысокого роста. ФИО10 пояснил, что сейчас состоится разборка с сотрудниками кафе "Мастер пицца", то, что всем необходимо скрыть свои лица масками, чтобы их никто не смог распознать. После того как ФИО10 скомандовал направляться в сторону кафе "Мастер пицца" все проследовали за ним. Добравшись до кафе, он сразу же нанес удар в область челюсти, стоящему на территории кафе парню от чего он упал на землю. Он увидел, как ФИО10 вошел в помещение кафе первым, после чего за ним проследовали ФИО13 и ФИО14 и остальные ребята. Затем он увидел, что ФИО29 принялся громить, припаркованный на территории кафе автомобиль. Осознав, что с противоположной стороны нет никакой толпы он решил покинуть территорию кафе и направляясь в сторону автомобилей услышал не менее пяти выстрелов, доносившихся от кафе.

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого осужденный ФИО47, чьи показания, с согласия сторон, были оглашены в судебном заседании, пояснял, что в ночь на ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО29 прибыл на ул. Алтайскую г. Краснодара к банному комплексу "Боярские забавы". Где они увидели толпу молодых парней, примерно 15-20 человек, одетых во все темное, у большинства на лицах имелись маски-шапки, а в руках деревянные биты и иные предметы. Один из парней пояснил им, что целью их разборок являются сотрудники кафе «Мастер пицца», расположенного неподалеку от места сбора, которые незадолго до этого избили одного из охранников. Спустя несколько минут большинство парней вооружились битами, а также иными предметами, после чего ФИО10 скомандовал: «Пошли!» и все ребята проследовали за ним по улице в направлении кафе «Мастер пицца». Осознав, что целью сбора является не разговор и выяснение отношений с сотрудниками кафе «Мастер пицца», а нападение на кафе, он решил остаться возле машины дождаться ФИО29 Толпа и ФИО29 прибежали от кафе спустя примерно 2-3 минуты и стали разъезжаться в разные стороны. ФИО7 сев в машину сказал, что надо немедленно уезжать. По дороге ФИО7 был взволнован и молчал, он не стал спрашивать, что произошло в кафе «Мастер пицца», об этом он спросил у того спустя несколько дней, когда те встретились в институте. ФИО29 рассказал, что в ходе нападения на кафе «Мастер пицца» он никого не бил, а только лишь повредил припаркованный к кафе автомобиль «ВАЗ 2107», ударив несколько раз деревянной битой по его кузову.

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля ФИО11, чьи показания, с согласия сторон, были оглашены в судебном заседании, пояснял, что около 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он вместе с ФИО48 и ФИО71 находились в клубе в районе парка «Солнечный остров». ФИО48 и ФИО71, вышли покурить, когда вернулись рассказали ему, что на улице к ним подъезжал на автомобиле ФИО8 вместе с ФИО119. ФИО119 был сильно избит и сидел в автомобиле с перевязанной бинтом головой. Он сразу же позвонил Джандар Зауру, который рассказал, что когда они вместе с ФИО119 находились в кафе «Мастер-пицца», то на них и других посетителей кафе и персонал, напали неизвестные люди в максах с бейсбольными битами. Он позвонил на сотовый телефон Арзуманяну Аванесу, поскольку сразу же подумал на него, что именно он напал на кафе со своими людьми, поскольку ФИО10 ранее уже приезжал с людьми в масках и решал, возникшие у него проблемы. Кроме того у ФИО10 была причина напасть на кафе «Мастер пицца» учитывая ранее произошедший конфликт.

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля ФИО50, чьи показания, с согласия сторон, были оглашены в судебном заседании, пояснял, что он работал в кафе «Мастер пицца», развозил пиццу, на автомобиле ВАЗ 2107, на территории кафе ранее стояли игровые автоматы, которые в ночное время охранял ФИО9. 

ДД.ММ.ГГГГ у него с Беретарь и его друзьями, которых он не знал, произошел конфликт на бытовой почве. При этом, в ходе этого конфликта за него заступились сотрудники кафе. После этого к кафе подъехал с группой парней, как он позже узнал - Арзуманян, начальник охраны, на которого работал ФИО51 ходе разговора едва не перешедшего в драку конфликт был исчерпан и он с ФИО11 пожали друг другу руки. На следующий день, после данного происшествия когда он вышел па работу, ему стало известно, что о произошедшем накануне стало известно хозяину кафе потерпевший№6, который настоял, чтобы убрали охрану ФИО10 Кафе работало круглосуточно и там постоянно находился или ФИО122 или потерпевший №1. ДД.ММ.ГГГГ примерно около 23 часов 30 минут он, находясь в автомобиле, собирался отвозить рабочую смену кафе, но задержался. В это время он услышал топот, грохот и в туже минуту прилегающая к кафе территория стала заполняться людьми в масках и с битами в руках. потерпевший №4 упал первым от удара и челюсть парня к маске. Он растерялся, часть людей в масках вбежала в помещение кафе. Женщина - их повар стала кричать ему, чтобы он уезжал. Он попытался выйти из машины, как к нему подбежал парень спортивного телосложения и сказал быстро сесть в машину и не высовываться. В это время по его машине другой парень начал бить битой, уничтожая машину. В это время из кафе выбегали люди, им наносили удары. Потом нападавшие по команде стали уходить с территории кафе. И в это время он услышал выстрелы. Он вышел из машины, сразу кинулся к потерпевший №4, он лежал без сознания, хрипел, выбежали люди сверху из кафе, кто-то стал кричать, чтобы вызвали скорую помощь. Сотрудник их кафе потерпевший №1 валялся возле лестницы ведущий в зал кафе, расположенный на втором этаже, кто-то из посетителей лежал на асфальте возле кафе. В кафе все было перевернуто: столы, стулья, у бармена Потерпевший №2 имелась рана на голове.

Так же вина подсудимого в совершении данного преступления подтверждается следующими материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания: Заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому погиб ФИО31 причинена закрытая черепно-мозговая травма в виде ушибленных ран шемуголовы в левой затылочно-теменой и правой лобно-теменной областях; кровоподтека в области правого глаза, линейных переломов костей свода черепа - в теменно-лобной области справа и в теменно-височной области слева; с эпидуральной и субдуральной гематомами в правой лобной области (со сдавлением головного мозга) и эпидуральной гематомой в левой теменно-височной области; с кровоизлияниями между листками мягкой мозговой оболочки по верхне-наружным поверхностям полушарий и ушибом головного мозга тяжелой степени, которая повлекла за собой наступление смерти, является опасной для жизни поэтому квалифицируется как Тяжкий вред здоровью. Указанная травма причинена в результате двух ударов в соответствующие области головы твердыми тупыми предметами продолговатой иелиндрической формы (палка и т.п.) на что указывает линейная форма повреждений, наличие краевого осаднения краев ран, наличие тканевых перемычек в дне ран, наличие линейных переломов подлежащих костей свода черепа. Направление ударов сверху-вниз. Точное расположение пострадавшего по отношению к нападавшему, очередность нанесения повреждений не представляется возможным. Черепно-мозговая травма, повлекшая за собой наступление смерти, образовалась за несколько часов до госпитализации в АЦГБ, на что указывает анамнез заболевания (факт драки и оказания медицинской помощи), наличие нарастающих острых внутричерепных посттравматических гематом. Кроме указанных в п. 1 выводов повреждений у ФИО31 обнаружены кровоподтеки на передней поверхностей грудной клетки слева, ссадины в области левого коленного сустава и передней поверхности левой голени. Кровоподтеки груди образовались от действия твердых тупых предметов, либо при ударе о таковые. Ссадины в области коленного сустава и голени возникли в результате соударения с твердыми тупыми предметами.Специфических признаков травмирующих предметов при этом на повреждениях не отобразилось. Указанные повреждения не влекут за собой причинение вреда здоровью (том № 7 л.д. 3-11); Заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, при исследовании трупа ФИО31 были обнаружены следующие места приложения травмирующей силы и соответствующие им повреждения учетом возможного их одновременного образования: Правая лобно-теменная область: ушибленная рана, линейный перелом правыхтеменной и лобной костей, продолжающийся на основание передней черепной ямки, субдуральная гематома в правой лобной области, кровоизлияние под мягкими мозговыми облачками правого полушария головного мозга, ущерб и кровоизлияние в веществе правой лобной доле головного мозга, кровоподтек в окружности правого глаза; Левая теменно-затылочная область: рана, линейный перелом левой теменной кости и чешуи левой височной кости, эпидуральная гематома в левой теменно-височной области, кровоизлияние под мягкими мозговыми оболочками левого полушария головного мозга; Передняя поверхность грудной клетки слева: два кровоподтека по средне-ключичной линии в проекции 5,6 ребер с кровоизлияниями в подлежащих мягких тканях; Передняя поверхность области левого колена и левой голени: ссадина в проекции левого надколенника и ссадина в средней трети голени. Повреждения на голове ФИО31 образовались от двух ударов в направлении сверху-вниз в правую лобно-теменную и левую теменно-затылочную области головы тупым твердым предметом (предметами) с удлиненной травмирующей поверхностью, что подтверждается линейной формой ран с садненными краями и тканевыми перемычками в дне, линейной формой переломов костей свода черепа. Повреждения на передней поверхности грудной клетки и левой ноге могли не образовался как в результате ударов тупым твердым предметом или предметами, так и при ударе о таковые при падении. Индивидуальные особенности травмирующей поверхности предмета или предметов, причинивших повреждения на грудной клетке и левой ноге не отобразились в данных повреждениях. При этом эксперты не исключили возможность причинения данных телесных повреждений при обстоятельствах совершенного преступления (том № 7 л.д. 15-26); Заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, причиненные погибшему ФИО31 перечисленные выше телесные повреждения ДД.ММ.ГГГГ могли быть причинены в результате ударов тупым твердым предметом в том числе ударами деревянной битой (том № 7 л.д. 31-39); Заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, у потерпевшего потерпевший №4 были обнаружены телесные повреждения в виде участков пигментации в области лица, являющихся результатом заживления ссадин, и ссадины в области левого коленного сустава. Вышеуказанные повреждения образовались от действия тупых твердых предметов, не отобразивших своих индивидуальных свойств, могли возникнуть ДД.ММ.ГГГГ, сами по себе не влекут кратковременного расстройства здоровья, и расцениваются как повреждения, причинившие вред здоровью (том № 7 л.д. 51-55); Заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, потерпевшему Потерпеший №5 причинены повреждения в виде ушиба мягких тканей, ссадины, кровоподтека в области спины, ссадин в области локтевых суставов. Эти повреждения возникли от действия тупых твердых предметов, могли образоваться ДД.ММ.ГГГГ, не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья и расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью (том № 7 л.д. 59-62); Заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, у потерпевшего Потерпевший №2 имелись повреждения: ушиблено-рваная лобно-теменной области справа, ушиб мягких тканей, кровоподтек правого предплечья, две ссадины правого предплечья и задней поверхности области локтевого сустава. Диагноз «Черепно-мозговая травма. Сотрясение головного мозга» и не подтвержден объективными данными в представленной медицинской документации (описанный неврологический статус при поступлении соответствует норме, нет данных о динамическом наблюдении больного врачом-неврологом) и поэтому во внимание не принимался. Данные повреждения образовались от травмирующих воздействий тупых предметов в указанные выше области. Действовавшие предметы не отобразили на теле потерпевшего своих индивидуальных травмирующих свойств и особенностей. Учитывая морфологические характеристики кровоподтеков и степень заживления ссадин на момент освидетельствования потерпевшего (ДД.ММ.ГГГГ), а также данные обращения его за медицинской помощью ДД.ММ.ГГГГ – все повреждения на теле Потерпевший №2 могли образоваться в срок, указанный в постановлении (то есть ДД.ММ.ГГГГ) ушиблено-рваная рана лобно-теменной области справа сопровождается кратковременным расстройством здоровья продолжительностью до 3 недель от момента причинения травмы (до 21 дня включительно) и вызывает легкий вред здоровью. Обширный ушиб мягких тканей, кровоподтек правого предплечья с нарушением функций предплечья сопровождается кратковременным расстройством продолжительностью до 3 недель от момента причинения травмы (до 21 дня включительно) и вызывает легкий вред здоровью. Две ссадины правого предплечья и задней поверхности области локтевого сустава. Как по отдельности, так и в совокупности, не влекущие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью (том № 7 л.д. 67-71); Заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, у потерпевшего потерпевший №1 обнаружены повреждения: ушибы мягких тканей, ссадина головы, кровоподтек, ушиб мягких тканей наружной поверхности левого плеча, ссадина и три кровоподтека грудной клетки, ссадина области наружной лодыжки правой голени. Данные повреждения образовались от травмирующих воздействий тупых предметов в указанные выше области. Действовавшие предметы не отобразили на теле потерпевшего своих индивидуальных травмирующих свойств и особенностей. Учитывая морфологические характеристики кровоподтеков и степень заживления ссадин на момент освидетельствования потерпевшего (ДД.ММ.ГГГГ), а также данные обращения его за медицинской помощью ДД.ММ.ГГГГ – все повреждения на теле потерпевший №1 могли образоваться в срок, указанный в постановлении (то есть ДД.ММ.ГГГГ). Ушибы мягких тканей, ссадина головы, кровоподтек, ушиб мягких тканей наружной поверхности левого плеча, ссадина и три кровоподтека грудной клетки, ссадина области наружной лодыжки правой голени, как по отдельности, так и в совокупности, согласно п.9. Приложения к приказу МЗ и СР РФ от 24 апреля 2008 г. № 194н, не влекущие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью (том № 7 л.д. 76-80); Заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: потерпевшему потерпевший №8 причинено повреждение в виде ушиба мягких тканей в области левой кисти. Это повреждение возникло от действия тупого твердого предмета, могло образоваться ДД.ММ.ГГГГ, не влечет за собой кратковременного расстройства здоровья, и расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью (том № 7 л.д. 91-93); Заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, на фрагменте ваты, изъятой с места происшествия обнаружена кровь человека группы А (II) и О (I). (том № 8 л.д. 58-61); Заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, след подошвы обуви, обнаруженный ДД.ММ.ГГГГ при осмотре по фактам повреждения автомобиля ВАЗ 2107 г/н № 123рег, принадлежащего гр. потерпевший№6 и совершений хулиганских действий в помещении кафе «Мастер пицца», расположенному по ул. Алтайской 18/1 г. Краснодара оставлен, вероятно спортивной обувью (том № 8 л.д. 63-67); Заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, пять гильз изъятых при осмотре места происшествия являются частью травматического патрона, являющиеся боеприпасом к огнестрельному оружию ограниченного поражения – пистолету «Лидер М», а также к другому травматическому оружию, с патронником под данный патрон. (том № 8 л.д. 70-74); Заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому изъятые у нападавших лиц пистолеты являются пистолетом модели МР-80-13Т, пистолетом №ИЛ 1619, пистолетом модели Лидер-М, изготовленные заводским способом и относящиеся к огнестрельному оружию ограниченного поражения. 5 гильз патронов, обнаруженные ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, в кафе «Мастер пицца», были стреляны из пистолета №ИЛ 1619, модели Лидер-М, калибра 11,43х32 мм изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска у гр. ФИО52 по адресу: 

<

адрес> (том № 8 л.д. 78-87 л.д. 91-103; 116-132); Заключением экспертов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, кровь на фрагменте ваты, на который производили смывы с асфальта на месте происшествия, произошла от потерпевшего Потерпеший №5 (том № 8 л.д. 241-257); Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому, были осмотрены: сотовые телефоны, принадлежащие ФИО33, ФИО25, ФИО11, ФИО54, ФИО13 (том № 2 л.д. 223-236); а также ФИО10 (том № 2 л.д. 239-241); Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены следующие предметы: пара спортивных кроссовок марки «Lacoste», брюки черного цвета, изъятые у ФИО18 (том № 3 л.д. 7-9); Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, были осмотрены следующие предметы: CD-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения банного комплекса «Боярские забавы»; CD-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения по ул. Волжской; CD- диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения кафе «Мастер пицца», на которых были обнаружены лица, причастные к совершению преступления, предусмотренного ч.2 ст.213 УК РФ в ночь на ДД.ММ.ГГГГ в кафе "Мастер пицца", расположенном по ул. Алтайской г. Краснодара (том № 3 л.д. 10-14); данные видеозаписи были исследованы в ходе судебных заседаний. Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, были осмотрены; маска-чулок изъятая ФИО54; шапка-маска изъятая у ФИО21; темно-синяя олимпийка с капюшоном и надписью «Adidas» изъятая у ФИО36; джинсы черного цвета изъятые у ФИО36; спортивная куртка фирмы «Nike» и спортивные штаны фирмы «Adidas», изъятые у ФИО35; спортивная куртка фирмы «Adidas» черного цвета и спортивные штаны фирмы «Adidas» черного цвета, изъятые у ФИО34; маска черного цвета, изъятая у ФИО10; фрагмент бейсбольной биты с надписью «Vector»; бита из древесины светло-коричневого цвета с надписью: "CityUPRUBBERWOODBATBASEBALLGEAR", куртка с капюшоном изъятая у ФИО11, водолазка черного цвета «ZOLLA», 3 футболки с надписями «ОМОН», одна футболки с надписью «ФСКН», маска медицинская из материала бело-голубого цвета, изъятые у ФИО13; черная куртка, черная олимпийка с длинными рукавами, черная олимпийка без рукавов, маска оранжевого цвета, изъятые у ФИО19; бейсбольная бита черного цвета, телескопическая дубинка, изъятые у ФИО84 палка резиновая длинной 59 см, палка резиновая длинной 54,5 см, два бронежилета, изъятые у ФИО10; деревянная бита светлого цвета, изъятая ФИО54; сотовый телефон марки «NOKIA» (IMEI №); сотовый телефон марки «NOKIA» (IMEI №); бинокль черного цвета PRAKTICA 10х25, 101m/1000m.; семь фотографий с изображением ФИО10; удостоверение ООО «Альфа-С», выданное ФИО10; фонарь черного цвета; ключ черного цвета; устройство для негласного прослушивания модель: BL-02

, с зарядным устройством; две рации черного цвета фирмы VECTOR; кобура фирмы Rider; патрон красного цвета с маркировкой 12 Magnum sport active; 5 гильз с маркировочным обозначением «ТЕХ КРИМ»; пистолет МР 80-30Т, «Cal. 45 Rubber» №; 17 патронов с маркировочным обозначением «АКБС», «45 Rubber»; пистолет П Лидер М № ИЛ 1619; 6 патронов (цвет гильз: 1 гильза зеленого цвета, 5 гильз – серого цвета) с маркировочным обозначением на 4 патронах – «ТК», «11, 43х32Т», на одном патроне «ТК», «ПБЗ», «ТК», «11,43х32Т», на одном патроне «ТЕХКРИМ» «11,43х32Т».; пистолет SuperPPCal. 9 мм PAKnalNSER-SportWAFFEN; пистолет УДАР 5-1360; 2 патрона; пистолет ТТ № БН 3968;14 гильз с маркировочными обозначениями «ТЕХКРИМ», «11,43х32Т».; фрагмент следа обуви с правой задней двери автомобиля; оптический диск фирмы «Verbatim» формата DVD-R (RFD80M-80599 80 3A) (том № л.д. 17-38); Протоколом осмотра сведений, содержащих информацию о соединении между абонентами и абонентскими устройствами, согласно которому, в ходе анализа детализации телефонных соединений абонентских номеров находящихся в пользовании фигурантов по уголовному делу установлено, что в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, ФИО24, ФИО56, ФИО14, ФИО17, ФИО23, ФИО33, ФИО22, ФИО25, ФИО13, ФИО21, ФИО36, ФИО35, ФИО34, ФИО39, ФИО20, ФИО3, ФИО84, ФИО85 А.А., ФИО84, ФИО85 С.А., ФИО29, ФИО38, ФИО47, ФИО28, ФИО18, ФИО19, ФИО37 находились в месте совершения преступления и осуществляли телефонные соединения до и после совершения преступления и никто во время совершения преступления, то есть в период времени с 00 часов 10 минут и по 00 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ не находился за пределами г. Краснодара Краснодарского края. Кроме того в ходе анализа детализации телефонных соединений вышеуказанных абонентов следует, что вышеуказанные лица длительное время поддерживали между собой отношения. (том № 3 л.д. 43-106); Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ходе осмотра кафе "Мастер пицца", расположенного по адресу: 

<

...>, а также прилегающей к нему территории были обнаружены и изъяты следующие предметы: фрагмент следа обуви, смыв вещества бурого цвета, 5 гильз с маркировкой "Техкрим" 11,43х32, фрагмент биты (том № 2 л.д. 176-186); Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе осмотра кафе "Мастер пицца", расположенного по адресу: 

<

...> были обнаружены две видеокамеры наружного наблюдения, с которых на CD-диск была скопирована видеозапись, на которой отражен момент совершения преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 213 УК РФ ДД.ММ.ГГГГ (том № 2 л.д. 187-189); Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен автомобиль ВАЗ 21144 г\н №, в котором обнаружены и изъяты 4 флеш накопителя, патрон в корпусе красного цвета, удостоверение на имя ФИО11, куртка черного цвета (том № 2 л.д. 200-204); Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с участием потерпевшего Потерпевший №2. осмотрено помещение летнего кафе «Мастер пицца», расположенное по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра обнаружен телевизор, имеющий трещину в экране, также на жалюзи обнаружено вещество бурого цвета похожего на кровь, с которого сделан и изъят смыв. Кроме того при визуальном осмотре фасада здания кафе "Мастер пицца" в правой его части на расстоянии 1.6 метров от пола обнаружены отверстия, образовавшиеся предположительно от пуль в кол-ве 7-ми штук (том № 2 л.д. 205-208); Протоколом принятия явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 пояснил, что в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ он находился возле ночного клуба "Амбар", где к нему подошел ФИО15 и попросил помочь поддержать его знакомых, у которых был конфликт, на что он дал свое согласие. Далее они направились к банному комплексу "Боярские Забавы", где встретили множество парней в масках с деревянными битами и иными предметами в руках. После толпа указанных парней вместе с ними направилась в сторону кафе "Мастер Пицца", где совершили хулиганские действия (том №1 л.д. 22); вещественными доказательствами, CD-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения банного комплекса «Боярские забавы»; CD-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения по ул. Волжской; CD- диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения кафе «Мастер пицца», которые были осмотрены в ходе судебного заседания (том № 3 л.д. 15-16). 

Так же в качестве иных документов судом исследованы приговор Советского райсуда г. Краснодара от ДД.ММ.ГГГГ, в отношение ФИО10, ФИО13, ФИО24, ФИО34, ФИО35, ФИО84 ФИО85 ФИО36, ФИО22, ФИО18, ФИО33, ФИО25, ФИО17, ФИО19, ФИО28, ФИО37, ФИО21, ФИО38, ФИО29, ФИО47, ФИО23, ФИО39, и приговор в отношение ФИО14 от 25.07.2016г., совместно с которыми действовал подсудимый ФИО3, в отношении которого дело было выделено за розыском. Все данные лица были признаны виновными по ч. 2 ст. 213 УК РФ и осуждены к различным видам и срокам наказания, эти приговоры имеют преюдициальное значение для рассмотрения данного уголовного дела (том № л.д. 11-130; 166-174); 

В судебном заседании по ходатайству защиты в качестве свидетеля был допрошен отец подсудимого ФИО57, который пояснил, что после того как его сын уехал из г. Краснодара, после случившегося, то проживал у него в Москве и о том, что он находился в розыске, никто не знал, при этом сын не скрывался. Вместе с тем в 2016г. один раз в Москве сына остановили сотрудники ДПС тогда стало известно о розыске, но сына отпустили и не вызывали. Данными показаниями не опровергается факт нахождения подсудимого ФИО1 в розыске. Более того, как следует из данных показаний, сын с 2016 г. уже знал о нахождении его в розыске и возбуждении в отношении него уголовного дела, и по убеждению суда продолжил скрываться в г. Москве. 

Давая оценку доводам защиты и подсудимого о том, что приехав к месту встреч, он не собирался совершать каких-либо противоправных действий, суд относится критически, поскольку суд считает полностью доказанным факт участия подсудимого ФИО1 в совершении данного погрома в общественном месте кафе «Мастер- пицца» группой лиц по предварительному сговору, с уничтожением имущества, причинением телесных повреждением посетителям кафе один из которых погиб. При этом суд считает, что одевая матерчатую маску на лицо и беря с собой бейсбольную биту подсудимый действуя совместно с другими участниками данной группы, с которыми он предварительно договорился о своем участие в этих групповых действиях, не мог не понимать, что они носят противоправный характер. 

Таким образом, оценив в совокупности собранные по делу доказательства, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления установлена, а его действия правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 213 УК РФ, как хулиганство, то есть грубое нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, совершенное с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, группой лиц по предварительному сговору (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ). 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких.

Обстоятельств, отягчающих ответственность подсудимого, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими ответственность подсудимого, суд признает совершение преступления впервые, явку с повинной.

Также суд учитывает личность подсудимого, положительно характеризующегося по месту жительства, имеющего молодой возраст и его состояние здоровья, не имеющего противопоказаний к отбытию назначаемого наказания.

Учитывая все обстоятельства дела, личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, при этом оснований для применения наказания не связанного с реальным лишением свободы суд не находит.

При определении срока назначаемого наказания суд учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, ст. 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 213 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 года № 420-ФЗ), и назначить ему наказание – 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы, с отбытием назначенного наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГг.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде отменить, взяв под стражу в зале суда поместив на содержание в ИЗ-23\1 г. Краснодара 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Советский районный суд г. Краснодара в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

СУДЬЯ: